
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

п Орёл 

Об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей 
в 2019 году на территории Орловской области 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 28 июня 2013 года № 491 «Об утверждении Порядка аккредитации 
граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников 
и олимпиад школьников», приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
Российской Федерации от 7 ноября 2018 года № 189/1513 «Об утверждении 
Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования», от 7 ноября 2018 года № 190/1512 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования», приказом 
Департамента образования Орловской области от 5 марта 2019 года № 268 
«Об организации работы по подготовке и аккредитации граждан в качестве 
общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников, 
всероссийских проверочных работ, национальных исследований качества 
образования, региональных процедур оценки качества образования на территории 
Орловской области», в целях повышения прозрачности и объективности 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской 
олимпиады школьников и олимпиад школьников, всероссийских проверочных 
работ, национальных исследований качества образования, региональных 
процедур оценки качества образования п р и к а з ы в а ю : 



1. Аккредитовать граждан в качестве общественных наблюдателей 
при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской 
олимпиады школьников и олимпиад школьников, всероссийских проверочных 
работ, национальных исследований качества образования, региональных 
процедур оценки качества образования в 2019 году на территории Орловской 
области согласно приложению. 

2. Выдать удостоверение общественного наблюдателя гражданам, 
аккредитованным в качестве общественных наблюдателей в 2019 году 
на территории Орловской области, в соответствии с п. 1 настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления 
общего образования Патову Т. К. 

Исполняющий обязанности 
члена Правительства Орловской области -
руководителя Департамента образования 

Орловской области 
Т. В. Крымова 


